
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO 
VIA CONCORDATO,62 89015 PALMI 

rcic861008@istruzione.it 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

Prot. n.929/VIII.1 Palmi, 21 febbraio 2020 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto servizio mensa Progetto PON FSE: Codice 10.2.2A- FSEPON-CL-
2019-201 Titolo “Non disperdiamoci” 
Codice CUP: H68H18000870007 
CIG: ZF32C286CC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la presentazione di “Progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” del PON -
FSE- “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” Asse I- Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base; 
VISTA la nota autorizzativa per l’Istituzione Scolastica prot. n. . AOODGEFID 22699 del 01/07/2019 con la 
quale è stato autorizzato il progetto presentato da questo Istituto, codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-201, per 
un importo totale di € 44.856,00; 
VISTO il decreto n. 4201/VIII.1 del 09/08/2019 di formale assunzione in del Progetto PON FSE codice 10.2.2A-
FSEPON-CL-2019-201 ; 
CONSIDERATO che i moduli "Scrittura…. che avventura " _ "Matementis 2" - "Naturiamoci”  del Progetto 
PON FSE codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-201 Titolo “Non disperdiamoci”, tra i costi standard, prevedono il 
costo per il servizio mensa a favore degli alunni iscritti ai moduli; 

RILEVATA la necessità di dover acquisire il servizio di fornitura mensa per n.89 alunni della scuola secondaria 
di primo gado; 
TENUTO CONTO delle disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei per il periodo 2014-2020; 
RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive per il sevizio che si intende acquisire, per cui è possibile 
procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta dell’operatore economico cui affidare lo stesso, 
nel rispetto dei principi di rotazione, concorrenza e trasparenza; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO che l’operatore economico “BARANO COOP. con sede in Sant’Eufemia  svolge il servizio di 
refezione scolastica presso i cinque plessi della scuola dell’infanzia afferenti a questa istituzione scolastica ; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO 
VIA CONCORDATO,62 89015 PALMI 

rcic861008@istruzione.it 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINA 
 

Art.1  

 

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016 così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 20 17, n .56 e e dell'art. 45 del D.I. 
129/2018 , con procedura “Trattativa diretta” fuori MEPA, per l’individuazione della Coop. BARANO, con 
sede in Sant’Eufemia cui affidare la fornitura del Servizio di PASTI per i giorni indicati nel calendario - per 
N.95 alunni/corsisti dei moduli "Scrittura…. che avventura " _ "Matementis 2" - "Naturiamoci”; 
estendendo il servizio mensa agli alunni della scuola secondaria di primo grado partecipanti ai 
moduli;precisando che l’affidamento alla Cooperativa Barano deriva dall’alto grado di affidabilità già 
riscontrato in merito alla somministrazione dei pasti presso i nostri cinque plessi di scuola dell’infanzia; 

Art. 2 

 

Di quantificare il valore massimo della spesa la realizzazione del servizio € 4200,00 comprensivi di IVA, 
ricadenti nei costi standard aggiuntivi previsti per la mensa del Progetto PON FSE codice 10.2.2A-FSEPON-
CL-2019-201 Titolo “Non disperdiamoci”; 

Art. 3 

 Il totale massimo è di n. 890 pasti+ 80 gratutità. L’importo riconosciuto alla ditta sarà quello  
corrispondente al numero dei pasti effettivamente erogati. Pertanto in caso di sospensione del modulo 
verranno riconosciuti solamente i pasti effettivamente erogati. 

 

Art.4 

Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi all’imputazione della spesa di €. 4.200,00 
Iva  inclusa sui tre moduli, di cui alla presente Determina al relativo progetto, i pasti saranno liquidati 
sulla base della presenza effettiva degli alunni/corsisti e farà fede il foglio di firma delle presenze 
apposte nelle due giornate e inserite nella piattaforma GPU - MIUR , da parte dei Tutors.  

 

Art.5 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la  Dirigente Scolastica  Dott.ssa Sebastiana Ivana Gualtieri. 

        La Dirigente Scolastica 

               Dott.ssa Sebastiana Ivana Gualtieri  


